
S T A T E N V O O R S T E L

Datum          : 14  maart 2005 Nummer PS         : PS2005BEM06
Dienst/sector          : PSU/SGU Commissie          : BEM
Registratienummer : 2005psu000007i Portefeuillehouder    : geen

Titel : PC-faciliteitenregeling PS en GS

Inhoudsopgave

Ontwerpbesluit pag. 3

Toelichting pag. 5

Bijlage(n): geen

Inleiding
Als gevolg van het vervallen van de pc-privéregeling met ingang van 27 augustus jl. moeten de
rechtspositiebesluiten van PS en GS worden aangepast, alsmede de daarop gebaseerde provinciale
verordeningen. Dat zal echter pas gebeuren als het parlement met de afschaffing heeft ingestemd.
P&O heeft een wijziging van de verordening in voorbereiding om de verstrekking van
computerapparatuur aan PS en GS op een andere wijze te regelen. Wijziging van de rechtspositie
vereist formele besluitvorming door PS. Om in de tussentijd aan de vraag van PS en GS om
vergoeding van computerapparatuur tegemoet te komen, wordt voorgesteld een tijdelijke
uitvoeringsmaatregel hiervoor te treffen.



PS2005BEM06 -2-



PS2005BEM06 -3-

 Besluit

Besluit van provinciale staten van Utrecht van 09 mei 2005, houdende een uitvoeringsmaatregelvoor
PC-faciliteiten voor PS-en GS-leden,

Provinciale staten van Utrecht;

Op het voorstel van het fractievoorzittersconvent  van 16 december 2004

Gelezen het statenvoorstel PC-faciliteitenregeling;

Besluiten:

� ARTIKEL 1

Rekening houdende met de condities in genoemd statenvoorstel wordt voor het gebruik van
computerapparatuur ten behoeve van de dienstuitoefening aan leden van PS en GS een vergoeding
verstrekt van € 500 per jaar.

� ARTIKEL 2

Rekening houdende met de condities in genoemd statenvoorstel wordt voor de kosten van aansluiting
op internet aan leden van PS en GS een vergoeding verstrekt van € 300 per jaar.

voorzitter,

griffier,



PS2005BEM06 -4-



PS2005BEM06 -5-

Toelichting
Aan Provinciale Staten,

In de rechtspositiebesluiten van PS (art 6a) en GS (art 22a) is bepaald dat aan provinciale bestuurders voor de
uitoefening van hun ambt de benodigde communicatie- en computerapparatuur ter beschikking kan worden
gesteld. Voorts is bepaald dat de ter beschikkingstelling kan plaatsvinden door deelname aan een voor
ambtenaren geldende pc-privéregeling.
Op 27 augustus jl heeft de ministerraad besloten om met onmiddellijke ingang de pc-privéregeling af te schaffen.
Met de afschaffing van deze regeling zullen de rechtspositiebesluiten van PS en GS door de minister van
Binnenlandse zaken moeten worden aangepast. De provincie zal de daarmee verband houdende provinciale
verordeningen moeten wijzigen waarin de diverse kostenvergoedingen voor leden van PS en GS zijn geregeld.
De afdeling P&O heeft een statenvoorstel voor deze wijzigingen in voorbereiding. De rechtspositiebesluiten
zullen pas door Binnenlandse zaken worden aangepast als de afschaffing van de pc-privéregeling door het
parlement is aangenomen. Om in de tussentijd tegemoet te komen aan de vraag van PS en GS om vergoeding
van de kosten van computerapparatuur, wordt bijgaand voorgesteld om vooruitlopend op de formele
besluitvorming door PS een tijdelijke uitvoeringsmaatregel te treffen voor de verstrekking/vergoeding van
communicatieapparatuur die leden van PS en GS  voor de uitoefening van hun ambt nodig hebben.

A. De PC en toebehoren
In de rechtspositiebesluiten van PS (art. 6a) en GS (art. 22a) is bepaald dat aan de leden van PS en GS voor
uitoefening van hun functie de benodigde computer- en communicatieapparatuur ter beschikking wordt gesteld.
De terbeschikkingstelling kan plaatsvinden door deelname aan een voor provinciaal personeel geldende pc-
regeling. Nu de pc-privéregeling voor ambtelijk personeel is komen te vervallen, zal de beschikbaarstelling op
een andere wijze moeten worden ingevuld.
Daarvoor zijn de volgende mogelijkheden:

1) Bruikleen
Leden van PS en GS ontvangen een pc van de provincie in bruikleen. Daarvoor wordt een
bruikleenovereenkomst opgesteld met de voorwaarden waaronder de pc wordt verstrekt. In principe wordt een
basisconfiguratie van de provincie geleverd. De provincie blijft eigenaar van de pc en draagt zorg voor
onderhoud en ondersteuning. De pc wordt als regel na drie jaar vervangen in verband met technische
veroudering.

2) Vaste (maandelijkse) onkostenvergoeding :
Leden van PS en GS schaffen zelf een pc aan en ontvangen een vaste maandelijkse onkostenvergoeding van de
provincie als vergoeding voor het gebruik van de pc ten behoeve van de uitoefening van hun functie.

Voorgesteld wordt te kiezen voor optie 2 omdat deze een aantal voordelen heeft ten opzichte van een
bruikleenconstructie:
• Men is vrij in de keuze van de pc, merk en type en toebehoren, zoals randapparatuur;
• Men is vrij om zelf de afschrijvingstermijn te bepalen en de pc te vervangen als men dat nodig acht;
• Administratieve rompslomp voor een bruikleenovereenkomst en levering van de pc door de provincie wordt

voorkomen
• Na afloop van het statenlidmaatschap hoeft geen verrekening plaats te vinden van de restwaarde van de pc

Voorwaarden:
• Men draagt zelf zorg voor aanschaf en levering van de pc;
• Men draagt zelf zorg voor onderhoud aan de pc en gebruikersondersteuning;



PS2005BEM06 -6-

• De vaste vergoeding geldt voor zover geen lopende aanspraken bestaan in het kader van de pc-privéregeling,
zoals die van kracht was tot 27 augustus 2004;

• De vergoeding wordt geacht bedoeld te zijn voor alle kosten die voorvloeien uit het gebruik van een pc,
inclusief randapparatuur, printerpapier, inktpatronen etc.

De hoogte van de vergoeding:
Voor 2004 gold in het kader van de pc-privéregeling een fiscaal toegestane vergoeding van 1.415 Euro per drie
jaren. Als de vaste vergoeding hieraan gerelateerd wordt, komt dat omgerekend neer op een vergoeding van
(afgerond) bruto 500 Euro per jaar.

B. Internet
Op basis van de oude pc-privéregeling konden de kosten voor aansluiting op het internet (bijvoorbeeld ADSL,
Kabel, of een inbelabonnement) worden vergoed voor zover er financiële ruimte was binnen het bedrag van
1.415 Euro. Wie dus een goedkopere pc aanschafte kon het verschil tussen 1.415 Euro en de aanschafprijs
gebruiken om  een internetabonnement (gedeeltelijk) te financieren.
Op grond van de Wet op de loonbelasting mag de werkgever de kosten van een internetverbinding onder
bepaalde voorwaarden (gedeeltelijk) fiscaal onbelast vergoeden. Bij een gebruik ten behoeve van de
dienstuitoefening van tussen de 10 en 90% is een fiscale onbelaste vergoeding van het providergedeelte
(doorgaans de helft van het totale ADSL-abonnement) van het internetabonnement toegestaan. Voor
kabelabonnementen geldt dat 50% van de kosten fiscaal onbelast mag worden vergoed.

Voorgesteld wordt van deze fiscale mogelijkheden gebruik te maken en de providerkosten van een ADSL-
abonnement volledig, of een kabelverbinding voor 50%, te vergoeden. Voor de fiscaal onbelaste vergoeding
geldt dat de declaratie geschiedt onder overlegging van bewijsstukken.

Overwogen kan worden om deze vergoeding om praktische redenen als vaste maandelijkse vergoeding uit te
keren, zonder aparte declaratie en zonder overlegging van bewijsstukken. In dat geval is deze vergoeding niet
fiscaal onbelast. In dat geval kan gedacht worden aan vaste vergoeding van bruto 25 Euro per maand.

De totale vergoeding voor het pc-gebruik komt dan op:
PC met alle toebehoren: 500 Euro
Internetverbinding:         300 Euro
Totaal:                            800 Euro bruto per jaar

Inwerkingtreding:
De vergoedingsregeling voor pc en internetaansluiting werkt terug tot 27 augustus 2004.

Fiscale aspecten van bovenstaande voorstellen:
• Met het afschaffen van de pc-privéregeling kan een pc niet meer fiscaal onbelast ter beschikking worden

gesteld of vergoed worden. Een vaste maandelijkse vergoeding zoals hier is voorgesteld is derhalve
onderworpen aan de belastingheffing. Dat is een nadeel ten opzichte van de vergoeding die kon worden
gegeven in het kader van de oude pc-privéregeling.

• Binnen de oude pc-privéregeling was een zeer beperkte vergoeding van de kosten van het
internetabonnement (ADSL/Kabel) mogelijk. Door gebruik te maken van de fiscale mogelijkheden kan een
deel van deze kosten onbelast worden vergoed. Dat is een voordeel ten opzichte van de oude regeling;

• De beschreven fiscale regels hebben betrekking op bestuurders die onder de loonbelastingheffing vallen. Dat
is het geval voor bestuurders die bij hun aanstelling hebben gekozen voor opting-in. Degenen die niet onder



PS2005BEM06 -7-

de opting-inregeling vallen ontvangen de vergoeding bruto en moeten over de vergoedingen zelf belasting
afdragen bij hun jaarlijkse aangifte inkomstenbelasting.

__________________________________________________________________________________________
Beoogd effect
PS- en GS-leden in staat stellen zich van de nodige digitale faciliteiten te voorzien opdat een goede uitoefening
van het statenlidmaatschap mogelijk is.

Argumenten
Gezien de omvang van de digitale communicatie kunnen statenleden doorgaans niet volstaan met de normale pc-
thuisapparatuur.

Kanttekeningen

Financiën
De voorgestelde maatregelen zullen geen kostenverhogend effect hebben. In de praktijk worden aan PS- en GS-
leden vergoedingen verstrekt voor het pc-gebruik tot een brutobedrag van € 2269 per drie jaar. De hier
voorgestelde vergoeding voor het pc gebruik is gebaseerd op het laatstelijk fiscaal toegestane bedrag van € 1415
per drie jaar.

Realisatie

Communicatie

Bijlagen

Provinciale staten,

voorzitter, Mr B. Staal

griffier, Drs. W.L.F. van Herwijnen


